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Введение

Вопрос о значении цвета в разных языках изучался многими

лингвистами, но, как показывает анализ научной литературы, сравнительных

исследований символики цвета и языковых средств его обозначения в

русском фольклоре и фольклорных произведениях других национальных

культур относительно немного. Можно отметить, например, работы таких

исследователей, как Писарская Т. Р., Якименко Н. Е., Лебедева И. О.,

Хоречко У. В., Полякова Е. А.. В данных работах затрагивалась символика

белого цвета и жёлтого колоратива в паремиях и фразеологизмах, однако

комплексного исследования семантических аспектов и особенностей

сочетаемости всей совокупности лексических единиц со значением цвета в

русском фольклоре и народном творчестве других культур не

проводилось. Символика цвета в каждом языке реализуется через

цветообозначения, посредством которых значения цветов могут выражать

межличностные отношения и другие аспекты жизни. Поэтому необходимо

различать культурные нормы разных языков, в том числе и с точки зрения

преподавания русского языка как иностранного. Все это и определяет

актуальность данного исследования.

У каждого народа, как правило, за цветом закреплено какое-либо особое

символическое значение, так или иначе отображённое в языке. Зачастую

данное значение не свойственно языкам других народов или даже вступает с

ними в противоречия, являясь диаметрально противоположным. К примеру,
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к несовпадающим символическим значениям относятся следующие: в

русском языке белый цвет символизирует праздник, это и свадебное платье,

и цветение садов; в китайском языке напротив

— белый символизирует похороны и траур. Выражение «быть в трауре» в

китайском языке звучит как «надеть белое».

В русском языке словосочетание «белые руки» в фольклорной традиции

обладает негативной коннотацией и в паремиях обозначает лентяя: Белые

руки труды не любят; Белые руки чужие труды любят; Не береги ручки

белы, а береги совесть чисту. В китайском языке существует пословица: 白

手拿白鱼 Белыми руками взять белую рыбу, в которой «белые руки» –

символ честного, неподкупного человека, что в русском языке передаётся

значением фразеологизма «чистые руки».

Новизна данного исследования заключается в том, что впервые

сопоставление лингвокультурных и функциональных особенностей

лексических единиц со значением цвета в русском и китайском языках как

языках с разными структурными особенностями, символика

цветообозначений рассматривается комплексно и в контексте русского

фольклора.

Объектом исследования является тематическая группа русских

лексических единиц со значением цвета.

Предметом данной работы исследования являются лингвокультурные и

функциональные особенности языковых средств, обозначающих цвет, в

русском фольклоре и их символика (на фоне китайского языка).
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Цель исследования — выявить семантические и комбинаторные,

лингвокультурологические особенности русских слов, используемых для

цветообозначения, путём исследования тематической группы слов,

связанных со значением цвета, в русском фольклоре на фоне китайского

языка.

Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:

1. Описать теоретическую базу исследования.

2. Отобрать паремии и фразеологические обороты со словами

данной тематической группы.

3. Проанализировать национальные ценностные предпочтения,

воплощённые в данном фрагменте русской языковой картины мира.

4. Сравнить лексику цветообозначения в русском фольклоре с

её китайскими аналогами в аспекте лингвокультурологии.

5. Выявить и описать семантические лексических единиц

тематической группы «Цветообозначение» в русских и китайских

паремиях и фразеологических оборотах.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что

данная работа вносит вклад в развитие теории лингвистики и

лингвокультурологии, выявляя сходство и различия между китайской и

русской лингвокультурами. Кроме того, данная работа способствует

развитию комплексного подхода к описанию и сопоставлению

лингвокультур данных народов.
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Практическая значимость исследования заключается в том, что

собранный в ходе анализа материал и полученные результаты могут быть

использованы для подготовки лекционных материалов по сопоставительной

лексикологии, лексикографии, культуре речи, лингвокультурологии, теории

и практике перевода, фольклористике, страноведению, а также на

практических занятиях по преподаванию русского языка как иностранного,

по составлению двуязычных словарей по лексике и на теоретических

занятиях по фольклору, межкультурной коммуникации и др.

При решении поставленных задач в исследовании используются

следующие методы и приёмы исследования: метод лингвистического

описания материала (т.е. описательный метод), а также методы

семантического и грамматического анализа; метод

сравнительно-сопоставительного анализа материала, метод

лингвокультурологического анализа материала; а также приёмы сплошной и

частичной выборки языкового материала.

Материалом исследования являются фразеологизмы в широком

понимании. В широком смысле к фразеологии относятся все устойчивые

выражения, равные слову. Они называются номинативными. Но и единицы,

соответствующие по своей структуре и семантике предложению, рядом

учёных также относятся к фразеологии в широком смысле. Такие единицы

называются коммуникативными. К коммуникативным единицам относятся

пословицы, поговорки и афоризмы [Рахматуллина, 2020: 59]. Например,
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фразеологизм «Белая ворона» употребляют по отношению к человеку,

который ведет себя в обществе странно, не так, как другие.

Материалом исследования послужили Национальный корпус русского

языка, а также паремии и фразеологические обороты, извлеченные из

словарей: «Словарь русских пословиц и поговорок» (Жуков 2000),

«Пословицы и поговорки русского народа» (Даль, 2000), «Фразеологический

словарь русского литературного языка» (Федоров, 2008), «Фразеологический

словарь современного русского языка» (Ларионова, 2014), «Большой словарь

китайских фразеологизмов»(《中华成语大辞典》 ) (Сян Гуаньчжун, 1986),

«Малый словарь поговорок»(《俗语小词典》) (Дун Сяоюй, 2005), «Полный

словарь китайских фразеологизмов»(《中华成语全典》) (Чжан Линьчуань,

2003), «Большой словарь китайских пословиц»(словарное издание)(《中国谚

语大辞典（辞海版）》) (Вэнь Дуаньчжэн, 2011).

Структура работы: Курсовая работа включает введение, две главы,

заключение, список использованной литературы и приложение. Во Введении

подтверждается актуальность и новизна темы, описываются цели, задачи,

объект, предмет, методы исследования, теоретическая и практическая

значимость работы. В первой главе рассматриваются теоретические основы

изучения паремий и фразеологических оборотов с языковыми единицами,

обозначающими цвет, в русском и китайском языках с точки зрения

лннгвокультурологии, определяются основные теоретические понятия. Во

второй главе классифицируются пословицы, поговорки и фразеологические

обороты содержащие цветообозначения, и проводится
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лингвокультурологический анализ с точки зрения символики языковых

средств, обозначающих цвета единицах, и заложенные в них культурные

установки.

Глава I. Теоретические основы изучения паремий и

фразеологических оборотов в аспекте лингвокультукрологии

1.1. Лингвокультурология как наука и её основные понятия

1.1.1. История возникновения и развития лингвокультурологии как

отдельной дисциплины

Самая важная причина возникновения лингвистической культуры

заключается в том, что лингвистика в значительной степени является

субъективной и неточной наукой. Французский исследователь К. Ажеж

утверждает, что как только лингвистика пыталась стать точной наукой, это

завело ее в тупик: «Лингвистика, изучая самое человеческое, что есть в

человеке, никак не может быть замкнутой областью знания... Одержимость

научностью придала ее облику ложную строгость, равную которой нельзя

обнаружить более нигде, включая самые точные науки. Увлечение

формальной записью в конце концов загнало ее в тесную келью технического

дискурса» [Ажеж 2003: 279].
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Лингвокультурология - это сравнительно молодая гуманитарная

дисциплина, возникшая в последнее десятилетие двадцатого века и

вызвавшая большой интерес среди ученых-лингвистов. Наиболее значимые

имена в этой области - В.Н. Телия, М.Л. Ковшова, В.В. Воробьев, В.А.

Маслова, Н.И. Толстой, Е.А. Яковлева и другие. Каждый из этих ученых

определял лингвокультурологию со своей точки зрения.

Ниже приведены определения лингвокультурологии, данные некоторыми

известными учеными: «лингвокультурология — научная дисциплина

синтезирующего типа, пограничная между науками, изучающими культуру,

и филологией» [Воробьев 1997: 32]; «наука, возникшая на стыке лингвистики

и культурологии и исследующая проявления культуры народа, которые

отразились и закрепились в языке» [Маслова 2001: 28]; «та часть

этнолингвистики, которая посвящена изучению и описанию корреспонденции

языка и культуры в синхронном их взаимодействии» [Телия 1996: 217];

«дисциплина, изучающая проявление, отражение и фиксацию культуры

в языке и дискурсе. Она непосредственно связана с изучением национальной

картины мира, языкового сознания, особенностей ментально-лингвального

комплекса» [Красных 2002: 12]; «современная лингвокультурология — это

научная дисциплина, изучающая способы и средства репрезентации в языке

объектов культуры, особенности представления в языке менталитета того


[…]


Это означает, что красные цветы абрикоса изнашивают стену, описывая

картину, когда весна в полном цвету и любви. Позже это сочетание стало

использоваться как метафора для обозначения женщин, изменяющих

своим мужьям и не соблюдающих женскую мораль.

58.红 颜 薄 命 hóng yán bó mìng (букв. «красное лицо тонкой судьбы»)

Красное лицо红颜: лицо красивой женщины; тонкая судьба薄命: плохая

судьба. В старину это слово обозначало женщину с красивым лицом, но

ее судьба при этом была несчастливой (чаще всего речь шла о ранней

смерти, вдовстве или плохом муже).

59.红颜易老Красивые женщины легко стареют(фразеологизм).

60.花红柳绿Красные цветы и зеленые ивы.

61.花无百日红Ни один цветок не может цвести сто дней.

62.昏 天 黑 地 hūn tiān hēi dì (букв. «потемнение неба и земли»

( фразеологизм)) Опишите темноту неба. Это также метафора темноты и

хаоса в обществе.

63.洁白如雪Белый как снег.

64.近朱者赤，近墨者黑 jìn zhū zhě chì, jìn mò zhě hēi (букв. «тот, кто близок

к киновари, красен, кто близок к туши - черен» ( фразеологизм)) Те, кто
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полагается на киноварь, становятся красными, а те, кто полагается на

чернила, становятся черными. Это метафора о том, что близость к

хорошим людям может сделать их хорошими, а близость к плохим -

плохими. Она относится к тому, что объективная среда оказывает

большое влияние на человека.

65.脸红脖子粗Красное лицо и толстая шея.

66.两眼一抹黑 liǎng yǎn yī mā hēi (букв. «черная вспышка перед обоими

глазами» ( фразеологизм)) Слепота. Метафора, обозначающая незнание

окружающего мира.

67.绿肥红瘦 lǜ féi hóng shòu (букв. «зеленый толстый и красный тонкий»)

Зеленые листья пышны, а цветы увядают. Устойчивое сочетание

описывает «сумерки весны», символизируя сцену гибели весны.

68.满堂红Полный красный.

69.面红耳赤Красное лицо и уши.

70.宁可黑脸求土，绝不笑脸求人Лучше искать землю с черным лицом, чем

умолять других с улыбающимся лицом.

71.漆黑一团 qī hēi yī tuán (букв. «черная масса» ( фразеологизм)) Оно

описывает тьму без света. Он также описывает отсутствие знаний о вещах.

(см. «一片漆黑Черная полоса» - то же самое)

72.起早贪黑 qǐ zǎo tān hēi (букв. «работать с раннего утра до черной ночи»

( фразеологизм)) Рано вставать и поздно ложиться. Опишите тяжелый

труд.

73.穷人告状，白跑一趟Бедняки судятся ни за что (白 : Белый в китайском
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языке имеет значение тщетности и часто используется в сочетании с

глаголом. Здесь ни за что т.е. на китайском языке 白跑 bái pǎo).

74. 人无千日好，花无百日红 rén wú qiān rì hǎo，huā wú bǎi rì hóng (букв.

«человек не может оставаться здоровым в течение тысячи дней, а

цветок - красным в течение ста») Правильный перевод: У человека не

могут быть тысяча хороших дней, как цветок не может цвести сто

дней. Паремия описывает краткость молодости. Это метафора

недолговечности хороших времен или недолговечности дружеских

отношений.

75.生崽满堂红Родился мальчик, и дом наполнился красными вещами.

76.说 白 道 黑 shuō bái dào hēi (букв. «говорите по-белому и говорите

по-черному» ( фразеологизм)) Это метафора для произвольного

комментирования людей и вещей. То же самое, что «说白道绿говорить

белое, а говорить зеленое».

77.天下的乌鸦一般黑 tiān xià wū yā yī bān hēi (букв. «в поднебесной все

вороны одинаково черные») Метафора заключается в том, что

эксплуататоры-угнетатели одинаково плохи, в каком бы месте они ни

находились. Из «Сна в Красной палате红楼梦».

78.万紫千红Десять тысяч пурпурных и тысяча красных.

79.乌漆墨黑Темный, глубокий черный цвет.

80.小葱拌豆腐，一青二白 Маленький зеленый лук с тофу, один зеленый и

два белых.

81.须发皆白Усы и шерсть белые.
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82.阳 春 白 雪 yáng chūn bái xuě (букв. «белый снег солнечной весной»

( фразеологизм)) Первоначально обозначает одну из самых совершенных

песен государства Чу в период Воюющих государств. Это метафора,

обозначающая глубокую и непопулярную литературу и искусство.

83.一片漆黑Черная полоса.

84.一青一黄是一年，一黑一白是一天Зеленый и желтый - это год, черный и

белый - день.

85.以黑为白Черное за белое.

86.月 黑 风 高 yuè hēi fēng gāo (букв. «луна темная, ветер сильный»

( фразеологизм)) Это метафора ночи, когда нет лунного света и дует

сильный ветер. Это метафора зловещей обстановки.

87.越描越黑Чем больше вы рисуете, тем темнее он становится.

88.朱门酒肉臭，路有冻死骨 zhū mén jiǔ ròu chòu，lù yǒu dòng sǐ gǔ (букв.

«красная дверь пахнет вином и мясом, а на дороге лежат замерзшие кости»

( фразеологизм)) Правильный перевод: У богатых ворот запах мяса и вин,

на дорогах же кости замерзших. Сочетание «красная дверь»

символизирует зажиточный дом. Паремия означает, что у богатых и

знатных семей так много вина и мяса, что они не могут все это съесть, и

продукты портятся и издают запах гниения, в то время как бедные люди

умирают от мороза и голода на улицах. Описывает социальный феномен

неравенства между богатыми и бедными.

89.字是黑狗，越描越丑Слово - черная собака. Чем больше вы ее рисуете, тем

уродливее она становится.
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