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Исследование Ван Кайюн проведено в рамках современного лингвокультурологического направления и носит сопоставительный характер: на материале русских и китайских паремий и фразеологизмов выявляются особенности символики языковых колоративов, присущие различным нормам отдаленных друг от друга в культурном отношении народов. Интерес к фольклору, в котором отражаются не только древнейшие мировоззрение и мировосприятие людей, но и их представления о морально-нравственных ценностях, и культурные традиции разных народов, в современных исследованиях не угасает, поскольку исследования подобного рода позволяют описать и проанализировать достаточно обширные фрагменты языковой картины мира и выявить отличительные особенности разных национальных языковых картин мира, в которых фольклорные единицы (пословицы, поговорки, фразеологизмы, приметы) занимают значительное место. Актуальность работы определяется также довольно большим количеством паремий и фразеологизмов с обязательным цветовым компонентом в русском и китайском языках и частотностью их употребления в текстах разного типа, как в разговорной, так и в художественной речи. С помощью цветообозначений в устном народном творчестве выражаются различные аспекты жизни и человеческих взаимоотношений.
Объектом исследования Ван Кайюн стали лексические единицы со значением цвета, лингвокультурные особенности которых (в частности, символика) рассматриваются на материале паремий и фразеологизмов с колоративами. Паремии и фразеологизмы, составляющие значительную часть фольклора, играют важную роль в исследованиях культурных норм повседневной жизни и народных традиций в рамках лингвокультурологии. Данные единицы довольно трудны для восприятия иностранными учащимися, что вызвано сложностью их семантики, трудностями перевода, а также существенной разницей в культурных установках разных народов. Символическое значение, закрепленное за тем или иным цветом в одном языке, может абсолютно не совпадать с символикой того же цвета в другом языке (ср. «белые руки» в русском и китайском языках).
Ван Кайюн удалось выявить и описать негативные и позитивные символические значения трех базовых цветов – красный, белый и черный – в паремиях и фразеологизмах, отобранных из специальных словарей. Всего для лингвокультурологического анализа автором было выбрано 116 русских единиц и 89 китайских, а также представлена их общая классификация. При сопоставлении соответствующих единиц выявились сходство и разница культурных установок в русском и китайском языках. Например, контраст белого и черного цветов в исследуемых единицах, как в китайском, так и в русском языке может обозначать противопоставление добра и зла, правильного и неправильного, однако в китайских паремиях, в отличие от русских, не обнаружилось противопоставления внешней формы и внутреннего содержания.
Теоретическая значимость работы Ван Кайюн заключается в комплексном подходе к описанию русской и китайской лингвокультур и возможностью с помощью полученных результатов внести вклад в дальнейшее развитие теории лингвокультурологии. Практическая значимость состоит в возможности использования собранного материала и полученных результатов для подготовки лекционных материалов по таким теоретическим дисциплинам, как культура речи, лингвокультурология, фольклористика, а также на практических занятиях по русскому языку (разговорная речь, межкультурная коммуникация).
При подготовке выпускной квалификационной работы Ван Кайюн проработала достаточное для понимания исследуемой темы количество научных работ как русских, так и китайских авторов с целью создания теоретической базы исследования. При отборе языкового материала использовалось большое количество словарей русских и китайских авторов (толковые, фразеологические, словари пословиц и поговорок), выявленные единицы классифицированы и подвергнуты лингвокульторологическому анализу.
[bookmark: _GoBack]Представляется, что задачи исследования в целом выполнены, основная цель работы достигнута. Полученные результаты могут найти применение в практике преподавания РКИ. Полагаю, что выпускная квалификационная работа Ван Кайюн является законченным исследованием, соответствует основным требованиям, предъявляемым к работам данного уровня, и заслуживает положительной оценки.
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